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Jedan od strateških ciljeva gospodarenja otpadom utvrđenih Strategijom gospodarenja otpadom 

Republike Hrvatske (NN 130/05) je edukacija upravnih struktura, stručnjaka i javnosti za 

rješavanje problema gospodarenje otpadom. U suočavanju s izazovima u gospodarenju 

otpadom odgovorni smo za promicanje, osposobljavanje te poticanje građana i lokalnog društva 

na sudjelovanje u procesima stimulirajući edukaciju, podizanje svijesti građana i međusobnu 

komunikaciju, a sve kako bismo potaknuli promjene koje će biti učinkovite. 

Jedinice lokalne samouprave i izvršno tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave 

odnosno Grada Zagreba dužno je na svom području osigurati uvjete i provedbu propisanih 

mjera gospodarenja otpadom, kako je propisano odredbom članka 10. stavka 4. Zakona o 

gospodarenju otpadom (NN 84/21 i 142/23). 

Sukladno stavku 1. i 2. članka 114. Zakona o gospodarenju otpadom jedinica lokalne 

samouprave odnosno Grad Zagreb dužna je o svom trošku, na odgovarajući način osigurati 

godišnje provedbu informativnih aktivnosti u svezi gospodarenja otpadom na svojem području, 

a osobito najmanje jednu javnu tribinu, informativne publikacije o gospodarenju otpadom te u 

sklopu mrežne stranice uspostaviti i ažurno održavati mrežne stranice sa svim bitnim 

informacijama o gospodarenju otpadom na svojem području. 

Obzirom na značaj koji Grad Zagreb pridaje ulozi izobrazno-informativnih aktivnosti, namjera 

je u komunikacijskim aktivnostima (informiranje, educiranje, podizanje svijesti i druge) voditi 

računa i usklađivati sve planirane mjere, uz nedvosmislenu spremnost za njihovu sustavnu i 

kontinuiranu provedbu vezano uz rješavanje problema gospodarenja otpadom. 
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IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI 

1. Kartonski spremnici za odvajanje otpada u školama 

Grad Zagreb je u 2025. godini pokrenuo inicijativu uvođenja kartonskih spremnika za 

odvajanje otpada u školama. Cilj uvođenja kartonskih spremnika je educirati i 

potaknuti učenike da se otpad odvaja na mjestu nastanka otpada. U 2025. godini je 

osmišljeno, izrađeno i podijeljeno 1.000 setova kartonskih spremnika u 71 osnovne 

škole. Svaki set je sadržavao spremnik za papir, plastika/metal, biootpad i miješani 

komunalni otpad.  

 

2. Zero waste cooking show 

Na centralnoj livadi SRC Bundek u Zagrebu, 04.10.2025. na manifestaciji „Sajam 

OPG-ova na Bundeku“ i Ekotlon-festival zelenih navika održan je Zero waste cooking 

show-u na kojem su  prezentirane mogućnosti  pripreme jela na način da se namirnice 

maksimalno iskoriste te kako proizvesti što manje otpada prilikom kuhanja pri čemu se 

ujedno štedi novac i čuva okoliš. Dio namirnica potrebnih za pripremu jela omogućili 

su proizvođači koji su izlagali na Sajmu OPG-ova, dok su ostaci namirnica koji su 

nastali prilikom pripreme kompostirani. 

 

3. Obilježavanje Dana planeta Zemlje: „Majstori održivosti: Sačuvaj, ne bacaj“ 

U tjednu obilježavanja Dana planeta Zemlje 24. travnja 2025. održan je događaj pod 

nazivom „Majstori održivosti: Sačuvaj, ne bacaj“ u organizaciji Obrtničke komore 

Zagreb, Udruženja obrtnika grada Zagreba, Grada Zagreba i Podružnice Tržnice 

Zagreb. Cilj događanja bio je potaknuti građane na promišljanje o održivosti i važnosti 

ponovne uporabe. 

 

4. Obilježavanje Dan planete Zemlje: „Upoznajmo šumu, očistimo svoj okoliš“ 

U povodu obilježavanja Dana planeta Zemlje, organizirana je edukacijska šetnja uz 

vodstvo stručne osobe s ciljem jačanja svijesti o važnosti očuvanje prirode, uklanjanja 

otpada te edukacije javnosti o potrebi savjesnog postupanja s otpadom na javnim 

površinama Gradske četvrti Gornja Dubrava. 

 

5. Radionice „Zajedno protiv otpada od hrane“ u 10 osnovnih škola u Zagrebu  

S ciljem informiranja, osvješćivanja i edukacije o gubicima i otpadu od hrane, Grad 

Zagreb organizirao je interaktivne radionice za polaznike 8. razreda 7 osnovnih škola 

u Zagrebu na temu „Zajedno protiv otpada od hrane“ održanim od ožujka do kraja 

lipnja 2025. Učenicima je i na praktičan način prikazano kako u svakodnevnom životu 

i oni mogu biti aktivni sudionici u borbi protiv otpada od hrane: čuvanjem hrane, 

upotrebom ostataka hrane za nova jela, pravilnim odlaganjem (kako i gdje) 

prehrambenog otpada, te kako kompostiranjem mogu uštedjeti novac i čuvati okoliš. 

 

6. Radionica poboljšanja kapaciteta Gradske uprave 

U edukativnom prostoru, OAZA Joyful Kitchen dvorani, održana su 2  predavanja 

(Hrana s namjerom – organizacija, prehrana i zero waste praksa te Hrana bez otpada – 
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dobre prakse i sustavna rješenja u zajednici) s ciljem edukacije djelatnika Gradske 

uprave na temu smanjivanja i sprječavanja otpada od hrane u kućanstvima i na radnim 

mjestima.  

 

7. Edukacijske radionice  

Tijekom 2025. godine u pet gradskih četvrti Grada Zagreba, provedene su eko-

edukacije uz akcije čišćenja javnih prostora poput parkova, školskih dvorišta ili okolnih 

ulice. Fokus je bio na osnaživanju mladih da postanu nositelji promjena u svojoj 

zajednici. Uz akcije čišćenja školskih dvorišta i ulica, organizirane su radionice o 

odgovornoj potrošnji i recikliranju, dok je akcija razmjene robe podsjetila građane na 

važnost kružnog gospodarstva. Cilj je bio kroz razgovor i zajednički rad osvijestiti 

osobnu odgovornost svakog pojedinca prema okolišu. 

  

8. Edukativna predavanje na temu otpada  

Tijekom listopada 2025. godine, provedena su ciljana predavanja namijenjena svim 

generacijama građana. Glavni cilj ovih aktivnosti bio je osnaživanje zajednice u 

primjeni principa kružnog gospodarstva. 

Predavanje i radionica na temu „Plastika i reciklaža“ u MO Trnsko pružilo je 

građanima praktične informacije o odvajanju otpada. Fokus je stavljen na smanjenje 

uporabe jednokratne plastike i razumijevanje puta sirovina kroz sustav reciklaže. 

Predavanje na temu „Otpad i zaštita okoliša“ održano  u MO Blato okupilo je djecu i 

odrasle. Kroz prilagođeni pristup, potaknuto je usvajanje ekoloških navika od najranije 

dobi, naglašavajući neraskidivu vezu između pravilnog postupanja s otpadom i 

dugoročne zaštite prirodnih resursa. 

 

9. Ekološka radionica Reduce-Reuse-Recycle 

U ožujku 2025., u MO Kustošija, održana je ekološka radionica za građane pod 

nazivom "Reduce-Reuse-Recycle". Glavni cilj radionice je bio edukacija sudionika o 

važnosti smanjenja otpada te poticanje građana na promjenu navika u svakodnevnici.   

 

10. Radionica "Super moćni otpad od hrane" 

U Pučkom otvorenom učilištu u Zagrebu na "Danima hrane i tradicijskih proizvoda 

Zagrebačke županije i Grada Zagreba" održana je radionica na temu smanjenje 

nastanka otpada od hrane na kojoj su posjetitelji/potrošači i sudionici radionice „Super 

moćni otpad od hrane - mali korak za mene, veliki za planet“, mogli naučiti kako 

smanjiti otpad od hrane te iskoristiti ostatke u novim receptima.   

 

11. Radionice za djecu 

U razdoblju od siječnja do lipnja 2025. godine Grad Zagreb u suradnji s Zagrebačkim 

holdingom d.o.o. sudjelovao je u održavanju kreativnih radionica za učenike nižih 

razreda osnovne škole o zaštiti okoliša i gospodarenju otpadom. Cilj radionica je na 

zanimljiv i zabavan način najmlađim generacijama približiti važnost pravilnog 
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razvrstavanja i postupanja s otpadom, očuvanja okoliša od onečišćenja, te usvajanja 

različitih navika koje pomažu u sprječavanju nastanka otpada. 

 

12. Edukativan letak „Ne bacaj hranu! Nauči više, učini više!“ 

Grad Zagreb potiče direktnu prodaju putem organiziranih manifestacija što je jedna od 

mjera Plana sprječavanja i smanjenja nastajanja otpada od hrane. U tu svrhu izrađen je 

edukativan letak koji je dijeljen proizvođačima i posjetiteljima na manifestacijama 

održanima od travnja do kraja prosinca 2025. godine. 

 

13. Edukativan letak  

S ciljem informiranja i edukacije građana o odgovornom postupanju s otpadom, Grad 

Zagreb i Zagrebački holding d.o.o. tijekom cijele 2025. godine provode podjelu 

edukativnih letaka. Materijali o sprječavanju nastanka otpada, odvajanju, ponovnoj 

uporabi i kompostiranju dostupni su u prostorijama Zagrebačkog holdinga te su se 

dijelili u sklopu ZeGeVege festivala na Europskom trgu. 

 

14. Informiranje građana o doniranju hrane i banci hrane 

Grad Zagreb i Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb surađuju u cilju promocije 

doniranja hrane.  Na pojedinim manifestacijama (Danima hrane i tradicijskih proizvoda 

Zagrebačke županije i Grada Zagreba, Sajam OPG-ova na Bundeku, Uskršnji sajam)  

djelatnici Crvenog križa Zagreb informirali su proizvođače i potrošače/posjetitelje o 

načinima doniranje hrane (info točka na manifestaciji). Vezano uz navedenu temu 

izrađen je informativni letak "Doniranje hrane i banka hrane". 

 

15. Plakat „Sjeti se“ -  digitalna kampanja  

Tijekom siječnja 2025., Grad Zagreb i Zagrebački holding d.o.o. osigurali su vidljivost 

informativnih plakata 'Sjeti se' na lokacijama gdje su postavljeni digitalni CL. 

 

16. Promotivna kampanja „Zajedno protiv otpada od hrane“ 

S ciljem informiranja, osvješćivanja i edukacije potrošača odrađena je kampanja putem 

Radio Sljemena  od 20. do 31. prosinca 2025. pod nazivom „Zajedno protiv otpada od 

hrane“ – 125 emitiranja - 2 različita spota „Ne bacaj hranu“. 

 

17. Portal „Hrana nije otpad“ 

Grad Zagreb redovito dostavlja članke/tekstove o provedenim aktivnostima 

sprječavanja i smanjenja nastajanja opada od hrane radi objave na Portalu "Hrana nije 

otpad". U 2025. aktivnost je provedena na način da su dostavljene 2 objave. Ciljana 

populacija: potrošači i proizvođači. 

 

18. RazvrstajMojZG 

Poboljšana funkcionalnost aplikacije svim stanovnicima i posjetiteljima Zagreba, na 

jednom mjestu i unutar mobilnih telefona, omogućuje jednostavan pristup korisnim 

informacijama vezanim uz prikupljanje i odvoz otpada u Zagrebu. 
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Unaprjeđenjem aplikacije u 2025. godini omogućeno je  naručivanje usluge odvoza 

glomaznog otpada. Ova nadogradnja omogućuje građanima da u svega nekoliko koraka 

zakažu odvoz s kućnog praga, čime je cijeli proces dodatno pojednostavljen i 

digitaliziran. 

 

19. Redovno ažuriranje mrežne stranice http://eko.zagreb.hr/ - sadrži sve relevantne 

informacije i dokumente o tematici gospodarenja otpadom. Redovito se obogaćuje 

važnim sadržajima o gospodarenju otpadom, kako bi se građanima osigurala 

dostupnost svih potrebnih informacija na jedinstvenom mjestu.  

 

 

Grad Zagreb podupire rad udruga koje djeluju na području zaštite okoliša i održivog razvoja 

dodjelom financijskih potpora za programe/projekte na temelju Javnog natječaja za financiranje 

programa i projekata udruga iz područja zaštite okoliša i održivog razvoja iz Proračuna Grada 

Zagreba. 

Programom financiranja udruga za proračunsku godinu određeni su ciljevi, koji uključuju i 

edukaciju na temu gospodarenja otpadom, te prioriteti financiranja. U 2025. godini 

sufinancirano je trinaest (13) jednogodišnjih programa/projekata udruga iz područja zaštite 

okoliša i održivog razvoja putem javnog natječaja od kojih je 7 uključivalo prioritetno područje 

„Poticanje razdvajanja otpada, recikliranja i popravljanja neispravnih predmeta i uređaja te 

educiranje građana o kružnoj ekonomiji“. 

Kod projekata/programa adresiranih na temu otpada edukacija se provodila kroz različite 

teorijske, praktične i kreativne aktivnosti: radionice, predavanja, izrada edukativnih i  promo 

materijala, plakata, izložbe i objave na internetskim stranicama i društvenim mrežama. 

Niz interaktivnih aktivnosti usmjerenih na korisnike (učenici OŠ i SŠ, mladi, osobe s 

intelektualnim oštećenjima, partnerske udruge, obrazovni djelatnici, roditelji, posjetitelji) 

provodile su se s ciljem: 

- razvijanja vještina kritičkog mišljenja o utjecaju ljudskih aktivnosti na okoliš i posljedice 

neodrživih praksi u postupanju s otpadom 

- poticanja na kreativnost, akciju i djelovanje u uređenju prostora 

- promocije, informiranja i senzibiliziranja javnosti za ponovnu uporabu, popravak i 

prenamjenu rabljenih proizvoda  

- poticanja na odvajanje otpada, recikliranje, promjene navika i promišljanje o vlastitoj 

odgovornosti  

- educiranja izravnih i neizravnih korisnika o kružnom gospodarstvu. 

 

 

Zaključno, izobrazba i informiranje građana provodi se: putem službenih stranica Grada 

Zagreba, internetske stranice eko.zagreb.hr, EE info-galerijama na različitim lokacijama 

gradske uprave, službenih stranica Zagrebačkog holdinga d.o.o. i njegovih podružnica, 

ustanova kojima je Grad Zagreb osnivač, putem društvenih mreža, CL plakata te 

sufinanciranjem udruga. 

http://eko.zagreb.hr/

